• I

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nO1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 I Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÁMARA MUNICIPAL Df

AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 041/2022

Concede Título de Cidadão Honorário doMunicípio
de Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. Francisco
Edinaldo Gonçalves do Nascimento, na forma que
indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 10 Fica concedido o Título de Cidadào Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor FRANCISCO EDINALDO GONÇALVES DO

NASCIMENTO, pelos relevantes serviços prestados a este Município e a população do

Estado do Ceará.
Art. 20 A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse

fim.

Art. 3°O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 13 de dezembro de 2022.

7QLW? ~jML ~fOr ~
PAUL6~BlRG MELGAçO

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPA~-
DE AMONTADA

(--A Aprovado.
( ) Desaprovado.
( )Arquivado.
Em \,.S I \_'d-. I~~. R·

CÂMAP,~\~UNICIPAL
Df •:"IONTADA

p -.!~OCOLO
Rec~bldoem:i (J ,JoJJ
Servidor _ _
Matrícula:_-=::::~t( _

Presidente

Projeto de Decreto Legislativo 041/2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nO1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88)3636-1177 /Fax: (88)3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município - FRANCISCO EDINALDO GONÇALVES DO NASCIMENTO -

tornando-o um filho de nossa Amontada.

Francisco Edinaldo Gonçalves do Nascimento, servidor público, Itapipoquense,

esposo de Lívia Nascimento, pai da Clarice, a quem cariosamente chama de "princesa". Sexto

filho de Francisco Gonçalves do Nascimento e Maria de Fátima Bezerra do Nascimento, os

quais abrimos parênteses para dedicar essa homenagem também a eles, pois, muitas de suas

virtudes advêm da educação e valores recebidos dos seus progenitores.

Edinaldo nasceu no Município de Itapipoca-CE, no dia 16 de agosto de 1986.

Descendente de uma família de agricultores de subsistência, iniciou e concluiu o estágio

colegial da vida, na época Colégio de Ensino Médio e Fundamental Coronel Murilo Serpa, o

qual deixa também registrado, seus mais sinceros agradecímentos.

No que tange a suas raízes familiares, não poderia deixar de registrar o quão grande é

sua gratidão pelos pais, Sr. "Chico André", como é conhecido seu pai e Dona Fátima, sua

mãe, a estes, verdadeiros heróis da luta diária pelo sustento de suas crias, torna público seu

reconhecimento, Aos seus queridos irmãos e irmãs, deixa aqui também registrado, seus

sinceros agradecimentos pela contribuição na formação como ser humano, de uns absorvendo

virtudes como mansidão, resiliência, honestidade, coragem, audácia, de outros o prazer pelos

livros, sede de conhecimento.

O congratulado iniciou sua vida no serviço público em meados do ano de 2007, ao

fazer parte do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. Na sequência, já no ano

de 2012, a caminhada dos concursos públicos o direcionou para Amontada, tendo logrado

êxito no concurso público da Câmara Municipal de Amontada, oportunidade em que pode

vivenciar de perto a rotina do Legislativo.

Já no ano de 20l3, através de convênio com o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

e Câmara Municipal de Amontada, foi cedido para auxiliar nos trabalhos do judiciário local,

Projeto de DecretoLegislativo041/2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nO1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL OE

AMONTADA

sendo agraciado por diversas vezes com elogios funcionais pelo bom desempenho prestado na

comarca, conforme consta em ficha funcional da respectiva Casa Legislativa.

Adiante, no ano de 2016, foi convidado a colaborar nas atividades do Ministério

Público do Estado do Ceará, convênio feito entre a Câmara Municipal de Amontada e

Procuradoria GeraJ de Justiça do Estado do Ceará, oportunidade em que vem desempenhando

com muito afinco, suas atribuições na luta pelos direitos sociais e individuais, dos idosos,

combate à violência doméstica, inclusão dos portadores de deficiências e outros. Procurando

sempre servir o cidadão amontadense da melhor forma possível.

A união com sua esposa, Lívia Nascimento, capítulo muito importante de sua trajetória

que não poderia deixar de ser citado. Juntos desde o ano de 2010, esta tem sido ao longo dos

anos seu pilar de sustentação, agora coroados com a chegada de Clarice, que veio para

abrilhantar ainda mais sua história.

Francisco Ed inal do, sempre agradece a Deus pelos valorosíssimos amigos de

amontada pois estes são deveras bençãos em sua vida.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 13 de dezembro de 2022.

~~~~
PAULO BERG MELGAÇO

VEREADOR

Projeto de Decreto Legislativo 041/2022.